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Śląsk Cieszyński? 
Zielony, jasny i kwitnący 
l s. s 

PZKO-wcy dalej czekają 
na nowe godło Związku 
WYDARZENIE: PZKO nie będzie miał nowego logo. Przynajmniej na razie. Komisja ds. Godła i Legitymacji, którą powołał na 

początku stycznia wybrany na XXI Zjeździe PZKO Zarząd Główny, zakończyła swoją działalność. Chociaż na konkurs wpłynęły 

aż 23 projekty, żaden nie został wybrany. Niektóre projekty były mierne ... 

- Wprawdzie na ogłoszony jeszcze zimą konkurs 
wpłynęły w terminie, czyli do 30 czerwca, aż 23 
projekty, nie wybraliśmy żadnego. Nie było ani 
jednej nagrody, ani wyróżnienia. Żaden projekt nie 
zasługiwał, naszym zdaniem, na realizację - powie­
dział nam prezes ZG PZKO, Jan Ryłko, który był 
też szefem Komisji ds. Godła i Legitymacji. Oprócz 
niego w komisji zasiadali: wiceprezes ZG, Danuta 
Chwajol, szef Komisji Statutowej, prawnik Bogdan 
Hajduk, oraz plastycy Zbigniew Kubeczka, Broni­
sław Liberda i Marek Chmiel. 

Autorami większości projektów byli plastycy z 
Zaolzia, trzy propozycje nadesłano z Polski. 

-Ani jeden projekt nie spełniał jednak kryteriów 
konkursu. Przede wszystkim uznaliśmy, że prace nie 
nadawały się, zdaniem członków komisji, nawet do 
zaprezentowania bazie członkowskiej naszej orga- ~ 

nizacji - stwierdził prezes Ryłko. Kolejny członek « 
.N 

komisji, plastyk Zbigniew Kubeczka, powiedział E 

nie oddawała nastroju, ducha Folskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego. Zabrakło nam czegoś, 
co musi zawierać godło takiej organizacji - uściślił 

Kubeczka. 
Także prezes Ryłko przyznał, że większości 

członków komisji nie podobał się krój pisma godła, 
wykorzystane kolory.- To nie było to. A przecież 
ma to być logo, z którym PZKO, największa pol­
ska organizacja działająca w Republice Czeskiej, 
będzie w przyszłości kojarzony na Zaolziu i poza 
regionem -podkreślił Ryłko. 

Co więc z logo PZKO? 

naszej redakcji, że niektóre pomysły były wprost ~ 

mierne: - Można mówić o niedociągnięciach w ~ 
grafice, proponowano więcej kolorów, niż wymagały 
warunki konkursu. Było wprawdzie kilka propozycji 
na całkiem dobrym poziomie graficznym, ale żadna 

Co dalej z logo Pafskiego Związku Kulturalno­
-Oświatowego? 

- Nie składamy broni, bo godło Związku mu­
simy zmienić. Chcą tego członkowie PZKO. Ale 
nie będziemy ogłaszać nowego konkursu, bo to 
nie miałoby sensu, pierwszy konkurs nie spełnił 
przecież zadania. Zwrócimy się w tej sprawie do 
konkretnych firm lub plastyków. Jeśli w ten sposób 
uda nam się zdobyć kilka propozycji, przedstawi­
my je członkom Zarządu Głównego PZKO do 
zaakceptowania, a później zostaną opublikowane 
w "Zwrocie". Miejmy nadzieję, że PZKO będzie 
miał nowe logo najpóźniej w przyszłym roku 
- dodałJan Ryłko. JACEKSIKORA 

Wodne orzeźwienie 
Zakończył się remont fontanny na 
czeskocieszyńskim rynku. Ulubio­
na atrakcja mieszkańców zaczęła 

znów tryskać wodą. - Nie była to 
zbyt poważna naprawa, jednak wy­
puszczenie wody wykorzystaliśmy 

do pomalowania dna specjalną farbą, 
wymiany żarówek oraz dokładnego 
uszczelnienia basenu - mówi Karina 
Benatzka, kierownik wydziału go­
spodarki komunalnej. 

Szczególnie w upalne dni ludziom 
brakowało szumu wody z fontanny, 
często zwracali się więc z zapytaniem 
do Urzędu Miasta, kiedy przywró­
cone zostanie jej funkcjonowanie. 
Obiekt podoba się także osobom 
odwiedzającym miasto w różnych 

celach, nie tylko turystycznych. 

było fontanny, dlatego w trakcie re­
konstrukcji rynku w 2004 r. zdecy­
dowaliśmy o jej powstaniu - wyjaś­

nił burmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Vit Slovaćek. - Pomysł miał swoich 
zwolenników i przeciwników, jednak 
okazało się, iż mieszkańcy wkrótce 

zaakceptowali fontannę, która dziś 

wraz z pobliskimi ławeczkami jest 
chętnie odwiedzanym miejscem 
wypoczynku dla całych rodzin. Nie­
rzadko służy także jako obiekt foto­
graficzny dla turystów i nowożeńców 

Panujące od kilku dni upały powo-

- Przyjeżdżam do Czeskiego Cie- !;;: 
szyna na zakupy, muszę przyznać, ~ 
że fontanna jest rzeczywiście bardzo ~ 

ładna - powiedziała nam wczoraj g 
mieszkanka Skoczowa, mama dwój- ~ 
ki małych dzieci bawiących się przy ~ 
wodotrysku. ~ '--"~= 

-W Czeskim Cieszynie nigdy nie Aż chciałoby się wskoczyć do takiej wody ... 

dują, iż sam widok wody powoduje 
ulgę, dlatego też nie brakuje chętnych 
do posiedzenia przy wodzie w cen­
trum miasta. Tym bardziej, że tworzy 
się tu mgła przynosząca orzeźwienie. 
- Z higienicznych względów odra­
dzamy jednak kąpieli w fontannie -
przyznaje Dorota Havlikova, rzecz­
niczka Urzędu Miasta. 

Amatorzy kąpieli skorzystać mogą 
natomiast z czeskocieszyńskiego 

aquaparku. Pod względem sprzeda­
nych wejściówek miniony weekend 
był na miejskim basenie rekordowy. 
W sobotę odwiedziło go ponad trzy 
tysiące osób, w niedzielę chętnych do 
kąpieli było jeszcze o tysiąc więcej. 
Do wczoraj do godziny 14 sprzeda­
no już 1200 biletów. - Trzy czwar­
te odwiedzających stanowią Polacy, 
mieszkańców Czeskiego Cieszyna 
jest tu niewielu- mówi jeden z pra­
cowników basenu. Przyczyną tego 
są zapewne konkurencyjne ceny i 
znacznie lepsze warunki do wypo­
czynku aniżeli po polskiej stronie. 

(wib) 

REKLAMA 

LAST MINUTE 
SAMOLOTEM Z OSTRAWY 

NEI PORI17.7.-31.7 .. 15 dni 
Apart.AP4, bez wyżywienia 8.990 
Studio**+, bez wyżywienia 9.990 

KOS 22.7.-2.8 .. 12 dni 
Hotel 3*+ , śniad .+kolacja 16.450 
Hotel4*, śn iad.+kolacja 18.570 
LESBOS 24.7.-7.8 .. 15 dni 

Studio 2*+, bez wyżywien ia 11.450 
KRETA 31.7.-14.8 .. 15 dni 
Hotel 3*, śn iad . +kolacja 16.990 
Dziecko na dostawce tylko za 6.94{} 

WSZYSTKIE OPŁA TY W CENIE 

CESTOVN1 KANCELA.f.t 

@ ...."", teJ: 558 321 726 ~ 
TRAVEL AGEHCY WWW.marted_cz ...:J 
L_ ________________________ ~ o 

ZDARZVŁO SIĘ 

KOLEJNA KRAKSA 
W niedzielny wieczór doszło do ko­
lejnego w ostatnich dniach wypadku 
drogowego w Czeskim Cieszynie. 
N a ulicy Karwiński ej zderzyły się 

dwa samochody - jeden z czeską 
rejestracją, drugi z polską. Na całe 
szczęście bilans wypadku nie jest 
tak tragiczny, jak dwa dni wcześniej, 
kiedy to w kierunku z Czeskiego 
Cieszyna na Karwinę w zderzeniu 
samochodów zginęło pięć osób. 
Osoby z lekkimi i średnimi obraże­
niami ciała przewieziono do szpitala 
w Czeskim Cieszynie. Jak na razie 
nie wiadomo, kto spowodował wy­
padek. 

NARKOTYKIPRZEDSĄDEM 

W Karwinie rozpoczął się wczo­
raj proces sądowy z oskarżonymi 

w sprawie produkcji i handlu nar­
kotykami. Sprawców zatrzyma­
no w zeszłym roku i grozi im kara 
pozbawienia wolności do pięciu lat. 
Jak wynika z oficjalnej informacji 
prasowej, w sidłach policji znalazło 
się dwóch producentów perwityny 
i dziewięciu dystrybutorów z okolic 
Czeskiego Cieszyna. (jb) 

POGODA 

wtorek środa 

dzień: 28 do 33 °C dzień: 29 do 33 °C 
noc: 18 do 14 °C noc: 18 do 14 °C 
wiatr: 2-6m/s wiatr: 0-4 m/s 
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Wakacje dla dzieci i sezon urlopowy 
dla ich rodziców to szczególny czas 
dla całej rodziny. Właśnie w tych 
tygodniach wielu z nas wyjeżdża na 
urlop, a dzieci i młodzież spędza-
ją wakacje nad wodą, w górach, czy 
na koloniach. Wypoczywamy, a przy 
tym często zapominamy o podsta-
wowych zasadach bezpieczeństwa. 
Żeby ograniczyć zagrożenie, warto 
skorzystać z niektórych porad.

Starajcie się zapewnić swoim dzie-
ciom maksimum opieki i zaintere-
sowania. Sprawdźcie, czy miejsce, w 
którym dziecko chce się bawić, jest 
bezpieczne. Nauczcie dziecko nie 
brania nic od obcych, zabrońcie mu 
otwierania drzwi pod nieobecność 
domowników. Dowiedzcie się, gdzie 
wasza pociecha idzie, z kim i kiedy 
wróci. Nauczcie dziecko ostrożności 
przy zabawie w pobliżu wody, placu 
budowy, ruchliwych ulic. Nauczcie 
dziecko poruszania się po drodze 
pieszo czy rowerem. A także zabroń-
cie mu chwalenia się innym, co faj-
nego jest w domu... Przestrzegajcie 
swoje dziecko przed kontaktami z 
dzikimi zwierzętami, bezpańskimi 
psami, które choć miłe i spokojne 
mogą być niebezpieczne i, na przy-
kład, dotkliwie pogryźć czy zarazić 
wścieklizną. 

Wychodząc z domu dokładnie 
zamykajcie drzwi i okna. Jako tra-
sę przemarszu wybierajcie miejsca 
dobrze oświetlone, ruchliwe, unika-
jąc bezludnych skrótów. Ostrożnie 
podchodźcie do nowych znajomości. 
Nie podchodźcie za blisko jeśli ktoś 
z auta pyta was o drogę. Rozważcie 
czy atrakcyjny strój nie będzie pro-
wokował do napadu...

Podczas pobytu nad wodą pamię-
tajcie, że najbezpieczniejsza kąpiel 
to ta w miejscach odpowiednio zor-
ganizowanych i oznakowanych, bę-

dących pod nadzorem ratowników. 
Bawiąc się w wodzie nie zakłócajcie 
wypoczynku i kąpieli innym, przede 
wszystkim nie krzyczcie, nie popy-
chajcie innych. Nigdy nie skaczcie 
do wody w miejscach nierozpozna-
nych. Jeśli dzieci są w wodzie, miejcie 
nad nimi ciągły nadzór, również gdy 
potrafi ą pływać. Nie pozostawiajcie 
na brzegu swoich rzeczy bez opieki. 
Jeśli są one cenne to oddajcie je lepiej 
do przechowalni lub pozostawcie w 
domu. Korzystając ze sprzętu pły-
wającego zawsze sprawdzajcie jego 

sprawność i ubierajcie kamizelkę 
ratunkową. Bezwzględnie zakładaj-
cie kamizelkę dziecku. Korzystając z 
materaca, nie odpływajcie zbyt dale-
ko od brzegu. Większość utonięć jest 
rezultatem braku wyobraźni: korzy-
stania z kąpieli po wypiciu alkoholu, 
w miejscach zabronionych czy ska-
kania do wody po opalaniu.

W górach podczas wycieczek do-
stosujcie obuwie i ubiór do panują-
cych warunków atmosferycznych, 
zakładając, że pogoda może w każdej 
chwili się zmienić. Wychodząc ze 
schroniska na szlak, poinformujcie 
o tym jego pracowników podając 
planowaną trasę przemarszu i przy-
bliżoną godzinę powrotu. Przed 
wyprawą zapoznajcie się z mapą te-
renu, dobierając długość i trudność 
szlaku turystycznego do możliwości 
najsłabszych uczestników wycieczki. 
Jeśli macie ze sobą telefon komórko-
wy, zaprogramujcie w nim numery 
najbliższych placówek Górskiego 
Pogotowia Ratowniczego. Zawsze 
zabierajcie ze sobą podstawowy 
sprzęt pierwszej pomocy, zwłaszcza 
do opatrywania ran i usztywniania 
złamanych czy zwichniętych koń-
czyn. Nie wspinajcie się po skałach 
bez asekuracji i odpowiedniego 
przygotowania.   Opr. (kor)

Jak przeżyć bezpiecznie wakacje?

Pamiętaj o bezpieczeństwie na turystycznym szlaku.

KRÓTKO

SZYKUJĄ 
ŚWIĘTO WIOSKI
MILIKÓW (kor) – Władze gminy 
postanowiły zorganizować, podob-
nie jak inne podgórskie miejscowo-
ści Zaolzia, święto swojej wioski. 
Pierwsza edycja Dnia Milikowa 
odbędzie się w sobotę 27 lipca 
na boisku przy Domu PZKO w 
Milikowie-Pasiekach. Program za-
powiada się ciekawie. Będzie można, 
na przykład, zobaczyć młodych 
strażaków w akcji, wysłuchać kapeli 
Kabát Revival. Milikowian bawić 
będzie też znany gawędziarz Ander 
z Košic. Zespół teatralny działający 
przy Miejscowym Kole PZKO w 
Milikowie-Centrum szykuje zaś 
gwarową komedię Adama Wawro-
sza „Zolyty”.

*    *    *

JAK ODNOWIĆ 
DOM PZKO?
CZESKI CIESZYN (kor) – Miej-
scowe koła Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego, które 
przymierzają się do remontu swoje-
go Domu PZKO, mogą skorzystać 
z pomocy Zarządu Głównego. Wła-
dze Związku na swoich stronach 
internetowych zamieściły praktycz-
ną instrukcję (na przykładzie mate-
riałów z remontu siedziby PZKO-
wców w Karwinie-Frysztacie), jak 
napisać wzorowy projekt, z którym 
można wystąpić o dofi nansowanie, 
na przykład do Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. Są też przykła-
dy planów projektowych. Wszystko 
można znaleźć w rubryce PZKO w 
zakładce Dokumenty/Druki i for-
mularze.

*    *    *

WYSOKOPROCEN-
TOWY BAGAŻ
KOCOBĘDZ (wib) – 55 litrów 
spirytusu próbowali przewieźć 
przez przejście graniczne kierowcy 
samochodów osobowych w miniony 
weekend. Rekordzistą był 65-letni 
mężczyzna, który w sobotę 10 lipca 
o godzinie 7.00 rano szmuglował 
w bagażniku swego samochodu aż 
15 butelek alkoholu bez banderoli. 
Wyskokowa ciecz została skonfi sko-
wana. Jednak nie był to jedyny tego 
rodzaju przypadek. Podczas trwa-
jącego ponad trzy godziny patrolu 
funkcjonariusze Straży Granicznej 
wychwycili jeszcze cztery podobne 
próby przemytu. W samochodach 
kierowanych przez trzech mężczyzn 
i jedną kobietę znaleziono łącznie 
40 litrów spirytusu bez banderoli. 
Alkohol ten został także skonfi sko-
wany, zaś wszystkie powyższe wy-
kroczenia przekazano do rozpatrze-
nia przez Urząd Celny w Karwinie.

Cytat dnia
– Spora grupa kierowców nie 

respektuje podstawowych zasad 

ruchu drogowego. Niektórzy jeż-

dżą jak szaleni – powiedziała 
Zlatuše Viačková, rzeczniczka 
prasowa Policji RC w woje-
wództwie morawsko-śląskim, 
reagując na ostatnie kraksy sa-
mochodowe w Czeskim Cie-
szynie i okolicy. 

Przypomnijmy, w zeszłym 
tygodniu w nocy z czwartku na 
piątek na drodze z Czeskiego 
Cieszyna do Karwiny w tragicz-
nym wypadku śmierć poniosło 
pięć osób. (jb)

Nowego dyrektora ma Agencja ds. 
Rozwoju Regionalnego Wojewódz-
twa Morawsko-Śląskiego. Pavlę Břu-
skovą zastąpiła na tym stanowisku 
Petra Chovanioková. Nowa szefowa 
zapowiada, że pod jej kierownictwem 
Agencja skupi się na pomocy dla gmin 
i fi rm, ubiegających się o dofi nanso-
wanie ze środków Unii Europejskiej.

– Władzom województwa zależy 

na tym, żeby gminy i fi rmy regionu 
korzystały z dotacji w jak najwięk-
szym stopniu – powiedziała nowa 
dyrektor. – Chodzi o to, żeby czerpa-
no nie tylko z pieniędzy, które płyną 
przez Regionalny Program Operacyj-
ny województwa, ale żeby korzystano 
też z innych programów dotacyjnych. 
To bardzo może pomóc naszemu re-
gionowi. (kor)

Agencja 
pomoże gminom

Szpital Górniczy w Karwinie został 
włączony do międzynarodowego 
programu badawczego, zajmującego 
się miniinwazyjnymi technikami sta-
bilizacji kręgosłupa. Pierwszą osobą, 
której przebieg zabiegu oraz leczenia 
zostanie dołączony do międzyna-
rodowego studium, jest operowana 
niedawno kobieta. Jak mówi ordy-
nator karwińskiej chirurgii, dr med. 
David Buzek, w badaniach uwzględ-
nione zostaną także osoby, które 
poddadzą się zabiegowi w przeciągu 

najbliższego roku. Udział w między-
narodowych badaniach zapropono-
wał szpitalowi wiodący światowy 
producent i innowator technik w 
tej dziedzinie medycyny. Propozycja 
współpracy została skierowana do 20 
szpitali na całym świecie, karwiń-
ska placówka została wyróżniona z 
uwagi na duże doświadczenie w mi-
niinwazyjnym leczeniu kręgosłupa. 
– Dwa lata temu mieliśmy 48 tego 
rodzaju zabiegów, w roku ubiegłym 
już 98 – wylicza Buzek. – Miniin-

wazyjną metodę wprowadziliśmy w 
2007 r., kiedy to przeprowadziliśmy 
zabieg stabilizacji kręgosłupa u sto-
sunkowo młodej kobiety. Zamiast 
długiego śladu pooperacyjnego po-
zostały jej jedynie dwie maleńkie 
blizny po obu stronach kręgosłupa 
– wspomina ordynator. – Operacja 
wymaga niezwykłej precyzji, dlatego 
w głównej mierze przebiega ona pod 
mikroskopem. Do jej zalet należy 
bez wątpienia czterokrotnie mniej-
szy ubytek krwi pacjenta, dużo krót-

szy czas zabiegu i późniejszej rehabi-
litacji, jak również mniej odczuwalne 
bóle pooperacyjne – dodaje.

Małoinwazyjne leczenie kręgo-
słupa staje się metodą standardową 
i jest stopniowo wprowadzane we 
wszystkich szpitalach. Chirurdzy 
karwińskiego Szpitala Górniczego 
potrafi ą przeprowadzać zabiegi tak-
że na innych odcinkach kręgosłupa, 
co sprawia, iż swoje doświadczenia 
przekazywać mogą innym lekarzom. 

(wib)
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Liczba dnia

3
litry płynów dziennie powi-
nien wypić dorosły człowiek w 
upalną pogodę – zalecają leka-
rze. Najlepszym sposobem na 
ugaszenie pragnienia jest czysta 
woda, bądź też jakościowa zie-
lona herbata. Wbrew pozorom 
gorący napój w postaci herba-
ty orzeźwia lepiej od zimnego 
piwa czy oranżady. Ciepła her-
bata nie podnosi temperatury 
ciała, ale wręcz odwrotnie.  (jb)

Chirurgia pod mikroskopem

Niespełna miesiąc pozostał do naj-
większej zaolziańskiej imprezy folk-
lorystycznej, Gorolskigo Święta, 
które odbędzie się w tym roku w 
Lasku Miejskim w Jabłonkowie w 
dniach 6-8 sierpnia. Dlatego jabłon-
kowskie Miejscowe Koło Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, 
główny organizator „Gorola”, za-
prosiło przedstawicieli wszystkich 
podgórskich Kół PZKO, które mają 
w Lasku Miejskim swoje stoiska, 
na spotkanie. Odbędzie się ono w 
Domu PZKO w Jabłonkowie w 

najbliższą środę, 14 lipca o godz. 
15.30.

– Spraw do omówienia jest sporo 
– mówi prezes Zarządu Głównego 
PZKO Jan Ryłko, który jest też na-
dal szefem jabłonkowskich PZKO-
wców. – Przedstawimy prezesom nie 
tylko dokładny program imprezy i 
informacje dotyczące imprez towa-
rzyszących „Gorolowi”, ale będzie 
mowa przede wszystkim o prze-
strzeganiu zasad higienicznych przy 
magazynowaniu, przygotowywaniu 
i podawaniu potraw w stoiskach. 

Nie zabraknie informacji na temat 
dotrzymywania zasad przeciwpoża-
rowych. 

Przedstawiciele kół otrzymają 
też spis i dane kontaktowe człon-
ków Komitetu Organizacyjnego 
Gorolskigo Święta oraz osób odpo-
wiedzialnych za sprawy techniczne, 
organizacyjne, gospodarcze... – Mu-
simy dopiąć wszystko na ostatni 
guzik, żeby impreza była jak zawsze 
udana i żeby wszyscy jej uczestnicy 
byli zadowoleni – dodał prezes Rył-
ko. (kor)

O »Gorolu« już konkretnie

Jeszcze w tym roku władze gminy 
zamierzają przeprowadzić urząd 
z dotychczasowej siedziby do od-
nowionego budynku byłej czeskiej 
szkoły. Jak poinformował wójt Jan 
Konečný, gmach ma być dostosowa-
ny do potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Oprócz sali posiedzeń i biur 
pracowników urzędu znajdzie się 
w nim miejsce na lokale, z których 
będą mogli korzystać mieszkańcy 
wioski i działające we wsi organizacje 

społeczne. Będzie też czytelnia oraz 
sala ze stałą ekspozycją pn. „Nydek 
wczoraj i dziś”. Przy okazji będzie 
miał miejsce remont kapitalny bu-
dynku, w którym dotychczas mieści 
się Urząd Gminy. Ten też zostanie 
w przyszłości zagospodarowany. Na 
oba przedsięwzięcia gmina otrzyma-
ła dotację z Unii Europejskiej – za 
pośrednictwem Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego województwa 
morawsko-śląskiego. (kor)

Urząd przed 
przeprowadzką
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Wielu nadolziańskich miłośników 
historii zna doskonale książkę nieży-
jącego już polskiego żołnierza z Za-
olzia, uczestnika II wojny światowej, 
Józefa Franka – „Z Azji do Europy 
przez Afrykę i Amerykę”. Tę książkę 
z podtytułem „Z niedokończonego 
pamiętnika kombatanta” wydał w 
2003 roku Kongres Polaków pod re-
dakcją Kazimierza Kaszpera. Obec-
nie będzie ją mógł przeczytać także 
czeski czytelnik. Powinna się ona 
ukazać jeszcze w tym roku w jednym 
z najbardziej prestiżowych czeskich 
wydawnictw „Vyšehrad”. 

Książkę Józefa Franka przetłu-
maczył na język czeski historyk Jiří 
Friedl, pracownik fi lii Instytutu Hi-
storii Czeskiej Akademii Nauk w 
Brnie. – Kongres zachęcał po wyda-
niu tej książki do jej lektury czeskich 
historyków, środowiska kombatan-
ckie, dziennikarzy. I to zaowocowało. 
Cieszę się już na jej czeskie wydanie 

– mówi prezes Kongresu Polaków, 
Józef Szymeczek.

– To wspaniała książka, wprawdzie 
nieduża, ale tym bardziej zachęcająca 
do lektury – uważa redaktor czeskie-
go wydania, Jiří Friedl. – Na pewno 
może wzbudzić zainteresowanie Za-
olziem i jego historią wśród czeskich 
czytelników. To ważne, żeby także 
Czesi dowiedzieli się o tym, że żoł-
nierze z Zaolzia, byli obywatele Re-
publiki Czechosłowackiej walczyli 
zarówno w czeskich, jak i polskich 
jednostkach. Że na Zaolziu żyją 
Polacy, którzy walczyli o wolność 
Europy i świata. A o tym, niestety, 
w Republice Czeskiej dzisiaj prawie 
nikt nie wie...

Jak poinformował nas prezes Szy-
meczek, książka została już odda-
na do druku, powinna się pojawić 
na półkach księgarskich najpóźniej 
na początku września. – Z czeskim 
tekstem zaznajomiła się już rodzina 

Józefa Franka, nie miała zastrzeżeń, 
tak samo jak zaolziańscy znawcy 
tematu. Kiedy zaś książka ukaże się 
drukiem, Kongres na pewno zorga-
nizuje wieczór promocyjny – dodaje 
prezes Kongresu. (kor)
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Publikacja Macierzy Szkolnej jednak będzie

Książka zaolziańskiego 
kombatanta po czesku

Macierz Szkolna w Republice Cze-
skiej, jedna z największych polskich 
organizacji na Zaolziu, obchodzi w 
tym roku potrójny jubileusz: 125-le-
cie utworzenia Macierzy Szkolnej 
dla Księstwa Cieszyńskiego, 90-le-
cie powstania Macierzy Szkolnej w 
Czechosłowacji oraz 20-lecie reakty-
wacji obecnej organizacji. W związ-
ku z tym „macierzowcy” postanowili 
wydać jubileuszową publikację, która 
przypomniałaby nie tylko członkom 
Macierzy te ważne dla naszego spo-
łeczeństwa rocznice. Niestety, woje-
wódzcy radni nie przyznali w tym 
roku na to wydawnictwo dotacji. 
Wydawało się, że rocznicowa pub-
likacja nie ujrzy światła dziennego. 
Ale jak się wczoraj dowiedzieliśmy, 
jednak się ukaże.

– Udało nam się zdobyć pienią-
dze z innych źródeł, o tym jednak 
skąd, na razie nie chcemy zdradzać 
– powiedział nam prezes Zarządu 
Głównego Macierzy, Jan Branny. 
– Chodzi o kwotę 50 tysięcy koron, 
za którą już by można biuletyn jubi-
leuszowy wydać. A liczymy na to, że 

kolejne 50 tysięcy powinno jeszcze 
do naszej kasy wpłynąć.

W publikacji powinny się znaleźć 
przede wszystkim materiały o hi-
storii organizacji, zwłaszcza o dzia-
łalności Macierzy od czasu jej reak-
tywacji w 1990 roku. – Na pewno 
opublikujemy też w niej teksty doty-
czące nieudanych prób wznowienia 
działalności po II wojnie światowej 
– zapewnił Branny. – Będzie też o 
działaniach związanych z próbami 
odzyskania przedwojennych mająt-
ków Macierzy, o „macierzańskiej” 
szkole na Bagińcu, o naszej działal-
ności w polonijnych strukturach w 
Europie, na przykład w Europejskiej 
Unii Wspólnot Polonijnych. Spo-
ro tych materiałów pojawiło się już 
w wielu mediach i publikacjach, ale 
były one rozproszone. Teraz chcemy 
je zebrać. Będzie z tym sporo robo-
ty. Dlatego zapraszamy wszystkich 
chętnych do współpracy w zespole 
redakcyjnym publikacji. Przywitamy 
każdą pomocną dłoń.

Publikacja powinna się ukazać 
jesienią. 8 października bowiem w 

Teatrze Cieszyńskim odbędzie się 
uroczyste Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie Macierzy Szkolnej. 
– Na nim będzie można obejrzeć 
bogaty program kulturalny w wy-
konaniu zespołów „szkolno-macie-
rzańskich”. Chcemy też uhonorować 
zasłużonych członków Macierzy z 
całego Zaolzia. No i tam też odbędzie 
się promocja tej publikacji – powie-
dział nam prezes Jan Branny. – Mu-
simy ją do tego czasu wydać. Bo jeśli 
ona teraz się nie ukaże, obawiam się, 
że na następne jubileusze, zabraknie 
materiałów, z których można by było 
korzystać i tworzyć nową historię.

Dodajmy, że zasłużeni „macie-
rzowcy” zostaną na Walnym Zgro-
madzeniu w Teatrze Cieszyńskim 
uhonorowani m.in. jubileuszowymi 
medalami Macierzy Szkolnej w RC 
z napisem „W dowód uznania zasług 
w dziele zachowania tradycji Macie-
rzy Szkolnej Ziemi Zaolziańskiej”. 
Medale wykonane zostały  dzięki 
pomocy Warmińsko-Mazurskiego 
Koła Macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
w Olsztynie. (kor)Prezes Macierzy Szkolnej, Jan Branny, z jubileuszowym medalem.

Fo
t.

 JA
C

EK
 S

IK
O

R
A

Prezes Kongresu Polaków, historyk Józef Szymeczek, 
napisał nową publikację o ewangelikach nad Olzą, tym 
razem po czesku. Książkę „Vznik Československa a evan-
gelíci augsburského vyznání v Těšínském Slezsku 1918-
1923” („Powstanie Czechosłowacji a ewangelicy augs-
burskiego wyznania na Śląsku Cieszyńskim 1918-1923”) 
wydał Kongres Polaków.

– Napisałem tę książkę po czesku, żeby o postawie 
nadolziańskich ewangelików w tamtym trudnym okresie 
dowiedzieli się także mieszkający tu Czesi – mówi autor 
publikacji. – Piszę o wielkich patriotach polskich ewan-
gelickiego wyznania, o ich działalności tuż po I wojnie 
światowej. Może być aż zadziwiające, jak ogromny był 
ich wpływ na społeczeństwo nad Olzą, zaangażowanie 
we wszystkie wydarzenia związane ze sporem czesko-
-polskim o Śląsk Cieszyński. Ta książka może pomoże 
zrozumieć Czechom, skąd wzięli się na Zaolziu Polacy, 
że są oni autochtonami na tej ziemi, że nigdy nie przybyli 
tu z Galicji, ale zawsze byli związani z tym skrawkiem 
ziemi.

Wydanie publikacji dofi nansowały m.in. Fundusz Sty-
pendialny Muzeum Historii Polski w Warszawie i To-
warzystwo Ewangelickie w RC. Słowo wstępne napisał 
emerytowany biskup Śląskiego Kościoła Ewangelickiego 
A.W., ks. bp Vladislav Volný. (kor)

Szymeczek o ewangelikach w latach 1918-23

Młynek 
zostanie wydany
Na początku czerwca nawiejscy 
PZKO-wcy zorganizowali imprezę 
wspomnieniową „Kamraci Kamra-
towi”. Była ona poświęcona Wła-
dysławowi Młynkowi – poecie, na-
uczycielowi i animatorowi kultury. 
6 czerwca bowiem zmarły w grud-
niu 1997 roku Młynek obchodził-
by 80. urodziny. Na tym spotkaniu 
jego główny organizator, gawędziarz 
Tadeusz Filipczyk, zachęcił gości 
imprezy, by wstępowali do rodzące-
go się Grona Przyjaciół Twórczości 
Władysława Młynka. Jego celem ma 
być zebranie rozproszonych w prasie 
lub wśród osób prywatnych wierszy 
poety, a także licznych jego tekstów 
scenicznych, i wydanie ich drukiem. 

– Na tym wieczorze obecny był 
też prezes Koła nr 6 Macierzy Zie-
mi Cieszyńskiej z Cieszyna, Józef 
Swakoń, dobry duch dla naszego 
Zaolzia. I on poinformował nas, że 
jego Koło MZC ma do dyspozycji 
pieniądze, które zostały po wydaniu 
drugiego wydania książki Anieli Ku-
piec „Po naszymu pieszo i na skrzid-
łach”. A te można by przeznaczyć na 
wydanie książek właśnie Władysła-
wa Młynka – powiedział nam wczo-
raj Tadeusz Filipczyk. – Oczywiście 
to za mało, żeby wydać dzieła ze-
brane Młynka. Ale mamy nadzieję, 
że uda nam się zebrać jeszcze jakieś 
pieniądze i że taka reprezentacyj-
na publikacja, którą wydalibyśmy 

wspólnie, będzie się mogła ukazać 
drukiem.

Józef Swakoń potwierdził tę in-
formację: – Na wydanie książki 
Anieli Kupiec zebraliśmy pieniądze 
z różnych źródeł, zarówno zaolziań-
skich, jak i z prawego brzegu Olzy. 
Chodziło, na przykład, o pieniądze 
PZKO, Kongresu Polaków, konsula 
generalnego RP w Ostrawie, Jerze-
go Kronholda, i kilku osób prywat-
nych. Ustaliliśmy, że po sprzedaniu 
tej publikacji 70 proc. dochodów 
moglibyśmy przeznaczyć na wyda-
nie kolejnej książki nadolziańskiego 
autora, ważnej dla naszego regionu. 
Uważamy, że mogłaby to być właś-
nie książka Władysława Młynka 
– powiedział nam prezes Koła nr 6 
MZC. – Później 70 proc. dochodu ze 
sprzedaży ponownie przeznaczyliby-
śmy na książkę kolejnego autora.

Filipczyk i jego koledzy z Grona 
Przyjaciół Twórczości Władysława 
Młynka zamierzają zwrócić się o 
pomoc do uczestników tegoroczne-
go Gorolskigo Święta, które też bę-
dzie poświęcone osobie i twórczości 
zmarłego nawiejskiego poety. We 
wrześniu zaś do uczestników odby-
wającego się po obu stronach Olzy 
Dnia Stroju. – Naszym marzeniem 
jest, żeby książka Młynka mogła 
mieć promocję na przyszłorocznym 
Gorolskim Święcie – dodał Tadeusz 
Filipczyk. (kor)
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Tadeusz Filipczyk promuje Grono Przyjaciół  Twórczości Władysława Młynka.
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W tym roku mija 450 lat od mo-
mentu przyznania Jabłonkowowi 
praw miejskich. W weekend odbyły 
się „Dni miasta Jabłonkowa”. Sobot-
nie popołudnie w Lasku Miejskim 
przebiegło pod znakiem muzyki, 
wystąpili tu m.in. zespół Char-
lie Straight, laureat tegorocznych 
„Aniołów” (nagrody czeskiej Aka-
demii Muzyki Rozrywkowej) oraz 
zwycięzca czesko-słowackiego „Ido-
la”, Martin Chodúr. W niedzielę na 
Rynku Mariackim odbył się nato-
miast tradycyjny Jabłonkowski Jar-
mark. Choć nazwa wskazuje raczej, 
iż główną ideą organizatorów była 
prezentacja produktów regionalnych 
(tego rodzaju zapewnienie znalazło 
się m.in. na plakacie reklamującym 
zdarzenie) to jednak sporo było nie-
stety mało atrakcyjnych stosik z od-
pustowym „byle czym”.

Na szczęście nie zabrakło tak-
że twórców prezentujących ludowe 
rzemiosła. Najbardziej rzucali się w 
oczy miejscowi górale i góralki przy 

swej „drzewiónce”, czy też szałasie, 
umieszczonym w rogu placu.  Moż-
na było tu zobaczyć, jak przędzie 
się nić na kołowrotku, tka sukna 
czy też przygotowuje owczy ser, zaś 
przy zagrodzie z kozami stary góral 
sprzedawał oscypki i korbacze. Nie 
zabrakło regionalnych producentów 
zrzeszonych w „Górolskiej Swobo-
dzie”. Zakupić można było na przy-
kład tradycyjnie zdobione pierniki, 
które powstawały na oczach odwie-
dzających jarmark.

Program odbywający się na scenie 
rozpoczął się od przedstawienia tea-
tralnego dla dzieci. Po nim nadszedł 
czas na uroczyste przekazanie praw 
miejskich Jabłonkowowi, dosyć luź-
no pojętą rekonstrukcję wydarzeń 
historycznych. W towarzystwie wo-
jaków wjechał kolasą na rynek książę 
Wacław III Adam wraz z małżonką. 
W odczytanym po czesku orędziu 
(trudno się spodziewać, by Książę 
Cieszyński Wacław rzeczywiście 
napisał go w tym języku) przyznał 
on miejscowym prawo do warzenia 
piwa we własnym browarze i wy-
łącznego jego wyszynku we wszyst-
kich miejscowościach od Bystrzycy 
po Bukowiec, wyszynku sprowadza-

nego wina, cotygodniowych targów, 
czy też prawa do posiadania własne-
go młyna.

– Z prawami łączą się także od-
powiedzialność, tolerancja, wyrozu-
miałość, miłość bliźniego, patrio-
tyzm lokalny, praca dla dobra miasta, 
jego mieszkańców oraz brak wro-
gości, zazdrości i arogancji. Dawni 
jabłonkowianie dobrze o tym wie-
dzieli, w ostatnim czasie wydaje mi 
się jednak, iż my sami zbyt często o 
tym zapominamy – mówił burmistrz 
Jabłonkowa, Petr Sagitarius. – War-
to więc czasem wrócić do źródeł, by 
przypomnieć sobie mądrości daw-
nych mieszkańców naszego miasta, 
mówiące o wzajemnej miłości i wy-
rozumiałości – dodał burmistrz.

Z jubileuszowymi gratulacjami 
pospieszyły także władze polskich 
miast partnerskich Jabłonkowa. Na 
miejscu był m.in. burmistrz Gogoli-
na, Joachim Wojtala. – Cieszymy się 
bardzo, że możemy z wami święto-
wać wasz piękny jubileusz – mówił 

na jabłonkowskim rynku. – Życzy-
my wam harmonijnego rozwoju, 
niech Jabłonków pięknie rozkwita 
– dodał Wojtala. – Dzisiejsze święto 

jest okazją do spojrzenia w prze-
szłość, pozwala na chwilę zadumy 
nad historią i tradycjami lokalnej 
społeczności, może także stanowić 

Książe Wacław III Adam wjeżdża na jabłonkowski rynek.

Cuda z piernika powstawały na oczach widzów. 

Jarmark na 450-lecie
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Firma KRONOSPAN SK , s. r. o. 
v Prešove zatrudni

SPRZEDAWCĘ na polski rynek
Zakres obowiązków:
 troska o klientów w Polsce
 odpowiedzialność za administrację
 komunikacja i realizacja zamówień

Wymagania:
 wykształcenie średnie lub wyższe
  język polski
 prawo jazdy kat. B
 umiejętność sprzedaży
 znakomita zdolność komunikacji

Listy motywacyjne i CV należy kierować 
pod adres: uchadzaci@kronospan.sk, 
www.kronospan.sk

punkt wyjścia do nowych osiągnięć 
– napisali w specjalnym liście gra-
tulacyjnym prezydent Siemianowic 
Śląskich, Jacek Guzy, oraz przewod-

niczący Rady Miasta, Andrzej Goś-
ciniak.

Ofi cjalne uroczystości zakończyły 
salwy z muszkietów, książę Wacław 
wsiadł do kolasy i odjechał na swój 
zamek, zaś na scenie pojawiły się ze-
społy folklorystyczne, prezentujące 
piosenki i tańce ludowe. Zabawa na 
rynku trwała do nocy.

WITOLD BIERNAT

Pokazy tradycyjnych rzemiosł w wykonaniu miejscowych góralek.

Salwy honorowe z muszkietów były niezwykle widowiskowe. 
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Śląsk Cieszyński? 
Zielony, jasny i kwitnący
Pod koniec roku w Cieszynie rozpoczną się zdjęcia do fi lmu „Ostatnie amory Mateusza Kłosa”. W główną rolę wcieli się znany aktor Krzysztof Globisz. W sobotę 

odwiedził stolicę Śląska Cieszyńskiego. 

Do Cieszyna przyjechała silna 
ekipa z Krakowa – pan, reżyser 
Artur Więcek „Baron”, operator 
Adam Sikora oraz producent Wi-
told Bereś. Wszyscy podkreśla-
cie na każdym kroku, jak bardzo 
wam się tutaj podoba. Na co pan 
zwrócił szczególną uwagę?

Znam dość dobrze Cieszyn. Przy-
jeżdżałem tutaj z teatrem albo 
przekraczałem granicę i jechałem 
dalej. 25, 30 lat temu byłem pod 
wrażeniem architektury, pięknych 
kamienic i miejsc, choć często 
zniszczonych. Byłem przekona-
ny, że to jest perła, która zostanie 
kiedyś odkryta, odbudowana. W 
ostatnich kilkunastu latach mia-
sto wypiękniało, obserwuję cią-
głe zmiany. Cieszyn ładnieje. Ale 
nie tylko w takim sensie, że staje 
się piękniejszy, ale nagle odkry-
wa swoją prawdziwą tajemnicę. 
Tajemnicę miasteczka wprawdzie 
niewielkiego, ale porównywalnego 
do Wiednia czy Krakowa. Adam 
Sikora mówił mi o takich zakamar-
kach w Cieszynie, o których często 
nie wiedzą sami mieszkańcy. Te-
raz rozmawiamy w Café Muzeum 
mieszczącym się w Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego. To piękne miejsce, a 
dopiero dziś go odkryłem. W ogóle 
odpowiada mi atmosfera Śląska – 
sam pochodzę z Katowic. Ten mój 
Śląsk był jednak Śląskiem ciem-
nym, brudnym, zamęczonym ro-
botą, a ten Śląsk, w Cieszynie, jest 
zielony, jasny i kwitnący.

Pana matka pochodzi z Bielska-
Białej. Pewnie bywał pan na Ślą-
sku Cieszyńskim na długo przed 
rozpoczęciem pracy w teatrze…

Rzeczywiście bywałem tutaj w 
różnych okresach swojego życia, 
stąd moje doświadczenia, wspo-
mnienia o tym mieście są różne.

Pamięta pan jeszcze granicę, któ-
ra przez lata dzieliła, przez którą 
przenoszono towary? Może sam 
miał pan piwo w plecaku?

Nigdy nie zajmowałem się kon-
trabandą, nic nie przenosiłem 
(śmiech). Przekraczałem granicę 
w innym celu – mieszkałem w 
Cieszynie, a przechodziłem do ko-
legów aktorów do Czeskiego Cie-
szyna. Cieszę się, że akcja „Ostat-
nich amorów Mateusza Kłosa” 
będzie się toczyć w Cieszynie, bo 
będę mógł to miasto jeszcze lepiej 
poznać.

Jest pan aktorem znanym i 
wszechstronnym. Wiele osób ko-
jarzy pana z fi lmu „Anioł w Kra-
kowie”. Amory Kłosa będą utrzy-
mane w podobnym klimacie. Czy 
ludzie „kupują” dziś, w zwario-
wanych czasach popkulturalnej 
sieczki, takie ambitne projekty?

Myślę, że ludzie zawsze będą mie-
li ochotę na łagodność. Okresy, w 
których obserwujemy zdziczenie 
kina, są mocne, bardzo widoczne, 
ale na szczęście krótkotrwałe. W 
gruncie rzeczy zawsze pragnie-
my jednak czegoś takiego, co by 
opowiedziało nam o, nazwijmy to 
górnolotnie, jakimś dobru. Swe-
go czasu mieliśmy plany, żeby z 
„Anioła w Krakowie” zrobić serial, 
ale uznaliśmy, że byłoby to bez 
sensu. Tamten temat bowiem się 
wyczerpał i jest skończony. Skoro 
wcielę się w rolę Mateusza Kło-
sa, to oczywiście pojawią się na-
wiązania do „Anioła”, tego nie da 
się uniknąć. Rola Kłosa to będzie 
jednak coś zupełnie nowego. Ma-
teusz oczywiście powinien być za-
bawny i śmieszny, ale jest, łagodnie 
mówiąc, psotnikiem erotycznym. 
Takie porównania są naturalne w 
aktorstwie.

Z wielu stron słychać głosy, że 
teatr na prowincji jest niedoce-

niony. Aktorzy w nim grający 
mają trudniej, niż ich koledzy z 
wielkich ośrodków takich, jak 
Kraków czy Warszawa. A często 
prawdziwy teatr zaczyna się w 
Czeskim Cieszynie czy Bielsku-
Białej, a nie w stolicy. Jakie jest 
pana zdanie na ten temat?

Misja aktorów grających w teatrach 
w mniejszych miejscowościach, jak 
na przykład w Cieszynie, jest dużo 
większa od ich kolegów z dużych 
ośrodków. My jesteśmy, nie boję się 
użyć takiego sformułowania, trochę 
rozwydrzeni. Wiemy, że mamy za-
wsze widownię, wiele osób z więk-
szych ośrodków grywa w serialach, 
przez co jesteśmy popularniejsi. W 
dużym mieście możemy sobie po-
zwolić na repertuar, na który nie 
może sobie pozwolić na przykład 
teatr w Cieszynie. Dlatego, że jak 
placówka cieszyńska nie będzie 
miała repertuaru młodzieżowego, 
dziecięcego, jeżeli nie wystawi na 
deskach lektury szkolnej, czegoś 
popularnego, to w pewnym mo-
mencie mogą się skończyć widzo-
wie. Działalność artystyczna ak-
torów, dyrektorów w mniejszych 
ośrodkach jest dużo trudniejsza, a 
przez to szlachetniejsza.

Nawiązał pan do serialu. Kiedy 
widzę Krzysztofa Globisza w se-

rialu „Egzamin z życia”, to jesz-
cze jestem w stanie to przełknąć. 
Weźmy jednak młode pokolenie. 
Nie odnosi pan wrażenia, że za-
czynający od tego pracę zawodo-
wą, są wypaczeni już na starcie?

Zgadzam się z tym, że taka dzia-
łalność wypacza młode pokolenie. 
Jeżeli w serialu pojawia się Janek 
Nowicki czy doświadczona Ania 
Dymna, to jest trochę inaczej. Po 
pierwsze, my mamy swoje miejsce 
w teatrze, mamy gdzie wrócić. Po 
drugie, jesteśmy wyuczeni na tea-
trze, trudno jest nas wypaczyć. Na-
tomiast młody człowiek, który po 
szkole aktorskiej trafi a od razu do 
serialu, bez doświadczenia, zostaje 
zmielony, a potem wypluty. I nie 
ma gdzie wracać…

Krzysztof Globisz w reklamie… 
Coraz mniej jest aktorów, którzy 
oparli się tej pokusie. Ostatnio 
zobaczyliśmy Krzysztofa Maj-
chrzaka w reklamie czołowej 
polskiej grupy piwowarskiej. 
Bierze pan pod uwagę taką 
ewentualność?

W reklamie telewizyjnej czy ra-
diowej rzeczywiście nie uczestni-
czyłem, ale swego czasu reklamo-
wałem na billboardach soczewki 
lekarskie do oczu. Niech to wy-
starczy.

Załóżmy taki scenariusz. Projekt 
„Ostatnie amory Mateusza Kło-
sa” odnosi sukces kasowy, do 
Cieszyna przyjeżdżają goście z 
całej Polski, bo tak im się spodo-
bało miasto w fi lmie, że chcą go 
zobaczyć. Dzwoni do pana bur-
mistrz i mówi: „Powtórzmy Kra-
ków i nagrajmy zapowiedzi przy-
stanków autobusowych”. Jest 
pan jednym z trzech artystów, 
obok Anny Dymnej i Grzegorza 
Turnaua, który nagrał zapowie-
dzi przystanków do krakowskich 
tramwajów. To dość ciekawy 
pomysł. Przystaje pan na taką 
propozycję w kontekście nadol-
ziańskim?

Z największą przyjemnością to 
zrobię. Obawiam się tylko, czy nie 
wpadnę w konfl ikt z cieszyński-
mi kolegami aktorami. Oni mają 
większe prawo do takich inicja-
tyw, są twarzami miasta. W Kra-
kowie zapowiedzi się sprawdziły, 
ale funkcjonują tylko w pewnym 
okresie czasu. Później to się zuży-
wa, staje się monotonne i nudne, 
ale po przerwie znowu można do 
tego wrócić. Dowiedziałem się 
ostatnio o pomyśle z Wielkopol-
ski, żeby na przystankach grała ci-
chutko muzyka poważna. Ludzie 
zaprotestowali. Więc już mnie nic 
nie zdziwi.

Rozmawiał: TOMASZ WOLFF

Więcej o fi lmie „Ostatnie amory 
Mateusza Kłosa” w sobotnim wyda-
niu.

Krzysztof Globisz
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30 lat na scenie
Krzysztof Globisz urodził się w 1957 roku w Siemianowicach Śląskich. 
Dziś trudno wyobrazić sobie polskie kino bez niego. Zadebiutował w roku 
ukończenia Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Ludwika Solskiego 
w Krakowie (1980) w roli Karla Rossmana w sztuce Franza Kafki „Ame-
ryka”. 30 lat temu zagrał także w pierwszym serialu –  „Z biegiem lat, z 
biegiem dni”. Grał u wielkich polskich reżyserów, m.in. u Krzysztofa Kie-
ślowskiego („Dekalog”, część 5) czy Jana Jakuba Kolskiego („Pornografi a”). 
Charakterystyczny głos Globisza znają także dzieci. W kreskówce „Gdzie 
jest Nemo?” podkładał głos Marlinowi, a w „Oliwierze Twiście” był Bil-
lem Sykesem. Obecnie jest dziekanem Wydziału Aktorskiego krakowskiej 
PWST, od pięciu lat jest członkiem Rady Programowej Fundacji Centrum 
Twórczości Narodowej. Może się pochwalić tytułem profesora sztuk te-
atralnych. Najnowszy fi lm, w którym zagra Globisz, to „Ostatnie amory 
Mateusza Kłosa”. To wspólny projekt twórców „Anioła w Krakowie” i „Za-
kochanego Anioła” oraz dokumentów o Marku Edelmanie i księdzu Józefi e 
Tischnerze. Krzysztof Globisz jest żonaty (Agnieszkę – absolwentkę Aka-
demii Wychowania Fizycznego – poznał w Piwnicy pod Baranami), mają 
dwóch synów – 21-letniego Krzysztofa i 14-letniego Jana.  (wot)
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Przy-
jaciele z podwórka 9.15 Legenda 
Nezha (s.) 9.45 Szkoła złamanych 
serc 10.35 Miejsce z historią 10.50 
Ostry dyżur Jedynki 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.35 Don 
Matteo (s.) 13.35 Plebania (s.) 15.00 
Wiadomości 15.15 Przebojowa noc 
15.25 Klan (s.) 16.25 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Moda na sukces (s.) 17.50 Zmienni-
cy 18.55 Przebojowa noc 19.05 Bali 
19.30 Wiadomości 20.25 Gorycz 
tropików (fi lm franc. 21.30 Mrów-
ki w samolocie (fi lm kanad.) 23.05 
Sześć stopni oddalenia (fi lm USA) 
23.55 Zagadkowa Jedynka. 

TVP 2 
6.25 Wspomnienie Olędrów 6.50 
Dwa światy 7.20 M.A.S.H. (s.) 
7.55 Codzienna 2 m 3 8.30 Pytanie 
na śniadanie - wakacje 10.40 Aleja 
gwiazd 11.00 Familiada (teleturniej) 
12.10 Planeta Ziemia 13.05 Na kło-
poty Bednarski (s.) 14.10 Córki Mc-
Leoda (s.) 15.05 Szansa na sukces 
16.00 Program lokalny 16.30 M jak 
miłość (s.) 17.25 Gilotyna (teletur-
niej) 18.00 Panorama 18.25 Gorą-
cy temat 19.00 Barwy szczęścia (s.) 
19.35 Kabaret na lato 20.10 Czarna 
wdowa 21.40 07 zgłoś się 22.45 Ofi -
cerowie (s.) 0.40 Afgańska heroina 
(dok. bryt.).  

TV KATOWICE 
6.10 Info poranek 6.45 Serwis info 
fl esz 7.45 Aktualności 8.10 Gość 
poranka 8.45 Schlesien Journal 
10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.16 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.20 Biznes 16.50 Magazyn 
reporterów TV Katowice 17.10 TV 
Katowice zaprasza 17.30 Agro rynek 
18.00 Aktualności 18.50 Magazyn 
meteo 19.00 Jubileuszowe powroty 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Raport z Polski 
22.24 Info dziennik 23.46 Lekarze 
w świecie przemocy 0.16 Miłość bez 
wizy 0.57 Minęła 20-ta 1.40 Raport 
z Polski 2.52 Prywatne śledztwa. 

POLSAT 
7.15 Fortuna Wiedzy (teleturniej) 
8.00 Strażnik Teksasu (s.) 9.00 
Słodkie zmartwienia (s.) 9.30 90210 
(s.) 10.25 Ostry dyżur 11.25 Dale-
ko od noszy 11.55 Rodzina zastęp-
cza plus 12.55 Mamuśki (s.) 13.25 
I kto tu rządzi? 14.00 Miodowe lata 
(s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy 17.00 Inter Baku - Lech 
Poznań 19.00 Studio 19.15 Wyda-
rzenia 20.00 Aniołki Charliego (s.) 
22.05 CSI: Kryminalne zagadki No-
wego Jorku (s.) 23.05 Rodzinny in-
teres (fi lm USA).  

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvin-

kiem u lekarza 8.40 Mateuszek (s. 
anim.) 8.45 Bill i Ben (s.anim.) 8.55 
Przyjaciele Zielonej Doliny (s.) 9.25 
Gry bez granic 10.40 Zapraszamy 
na kolację 11.20 Traperska trylogia 
11.40 Tam, za morzem piwa 11.45 
Miroslav Horníček: W tak dobra-
nym towarzystwie 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Televariete 
13.25 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Potyczki Amy (s.) 14.55 Spostrze-
żenia z zagranicy 15.05 Klocki (pr. 
dla dzieci) 15.15 Z rodu Przemyśli-
dów (s. dok.) 15.30 Kid Detectives 
15.55 Pr. dyskusyjny 16.10 Śpiewan-
ki 16.15 Sąsiedzi (s. anim.) 16.30 Z 
Hurvinkiem u lekarza 16.40 Mate-
uszek (s. anim.) 16.45 Bill i Ben (s. 
anim.) 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - 
to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
20.00 Śmierć na polu bitwy (cykl 
dok.) 20.50 Wszystko party (talk-
show) 21.35 Po drugiej stronie lustra 
(s. dok.) 22.05 Kiedy ucichną dzia-
ła (fi lm USA) 23.40 EXPOminuty 
2010 23.55 Seks w wielkim mieście 
(s.) 0.25 Córki McLeoda (s.) 1.10 
Wełtawa w obrazach 1.30 Crescen-
do 2.15 Pandurango. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz 
(s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 6.45 To ja... Ruda 7.00 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 7.25 
Ten nasz czeski charakter 8.00 My 
jesteśmy z Czech 8.15 Atlas wideo 
zagrożonych i chronionych roślin 
oraz zwierząt 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis - wyd. spec. (mag.) 
9.40 Mity i fakty historii: Monte 
Carlo (cykl dok.) 10.35 Kamera 
na szlaku smakuje Czechy 11.10 
Dzienniczek lektur 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Bob Budowniczy (s. anim.) 
12.50 Kino domowe Mirabelki 
13.00 Muminki (s. anim.) 13.25 
Strachy i spółka (s.) 13.45 Dwóch 
we fraku 13.50 Bajkowa pogoda 
(bajka) 14.50 Nie gasić! Palę się! 
15.15 Wełtawa w obrazach 15.35 
Cudowny świat (cykl dok.) 16.00 
Sztuka Hiszpanii (dok.) 16.50 Po-
tomkowie sław: B. Smetana (cykl 
dok.) 17.20 Zoom (mag.) 17.35 
Związki partnerskie, czyli podręcz-
nik przeżycia 18.00 Telewizyjny 
klub niesłyszących (mag.) 18.30 
Babel (mag.) 18.55 Wiadomości 
w czeskim języku migowym 19.05 
TVC Live: Michal Hrůza (koncert) 
20.00 Arsene Lupin (fi lm fr.) 22.10 
Dzieci lat 50. (dok.) 22.40 Ruchy 
obywatelskie 23.15 Pewnej nocy w 
pewnym mieście (fi lm anim.) 0.25 
Q (mag.) 0.50 Retro (mag.) 1.15 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
1.30 Podstawy (cykl dok.) 1.55 Ru-
chy obywatelskie. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Merlin (fi lm USA-br.) 
11.10 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.30 Redakcja (s.) 12.30 Ko-
misarz Rex (s.) 13.25 Las Vegas Ca-
sino (s.) 14.15 Gwiezdne wrota (s.) 
15.10 Kobra 11 (s.) 16.05 Agenci 
NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Krok 
za krokiem (s.) 17.50 Patty Hewes 
(s.) 18.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Dowody zbrodni (s.) 
21.00 Bezimienni (s.) 21.50 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.) 22.35 
Jesse Stone: Nocne przejście (fi lm 
USA) 0.15 Prawo i porządek: Sekcja 
specjalna (s.) 1.20 Poradnik domowy 
2.00 Pr. rozrywkowy. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.00 Reba (s.) 8.45 M.A.S.H. (s.) 
9.45 Eureka (s.) 10.35 To morder-
stwo, napisała (s.) 11.35 Portret za-
bójcy (s.) 12.25 M.A.S.H. (s.) 13.30 
Reba (s.) 14.00 Gotowe na wszystko 
(s.) 14.55 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.55 W swoim rodza-
ju (fi lm USA) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne, sport 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Nieustra-
szony (s.) 21.40 Pr. o czeskiej ga-
stronomii 22.50 Zabójcze umysły 
(s.) 23.45 Profesjonalistki (s.) 0.40 
Policja kryminalna Kolonia (s.) 1.35 
Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 14 lipca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Owo-
cowe ludki 9.15 Na wysokiej fali 
9.45 Szkoła złamanych serc 10.35 
Chopin2010.pl 11.00 Pora na dok-
tora 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.35 Raj 13.00 Kabareto-
wa Jedynka 13.25 Don Matteo (s.) 
14.25 Plebania (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.15 Przebojowa noc 15.25 
Klan (s.) 16.20 Polska pięknieje 
16.25 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.25 Moda na sukces (s.) 
17.50 Czterdziestolatek (s.) 18.45 
Przebojowa noc 19.05 Pocoyo 19.10 
Nouky i przyjaciele 19.30 Wiadomo-
ści 20.25 Ranczo (s.) 21.30 Czwarte 
piętro (fi lm hiszp.) 23.20 Ekstrady-
cja II 0.15 Zagadkowa Jedynka 1.20 
Smak życia II (fi lm kopr.). 

TVP 2 
6.25 Znaki czasu 6.50 Dwa światy 
7.20 M.A.S.H. (s.) 7.55 Codzienna 
2 m 3 8.30 Pytanie na śniadanie - 
wakacje 10.40 Aleja gwiazd 11.00 
Familiada (teleturniej) 12.05 Pla-
neta Ziemia 13.05 Na kłopoty Bed-
narski (s.) 14.10 Córki McLeoda 
(s.) 15.05 Królowie magii (dokum. 
USA) 16.00 Program lokalny 16.30 
M jak miłość (s.) 17.25 Gilotyna 

(teleturniej) 18.00 Panorama 18.25 
Gorący temat 19.00 Barwy szczęścia 
(s.) 19.35 Kabaret na lato 20.10 Za-
topieni (fi lm kopr.) 21.50 Dr House 
(s.) 22.50 Tancerze 1.25 Sophie So-
lomon. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.10 Info poranek 
7.45 Aktualności 8.10 Gość poran-
ka 8.45 To brzmi... 10.12 Biznes 
otwarcie dnia 10.50 Gość poran-
ka 12.00 Serwis info 12.16 Biznes 
13.10 Raport z Polski 16.00 Roz-
mowa dnia 16.20 Biznes 16.50 Kro-
nika miejska - Chorzów 17.00 Aka-
demicka przedsiębiorczość 17.30 
Motokibic.tv 18.00 Aktualności 
18.55 Niepokorni 19.00 Agro rynek 
19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Raport z Polski 
22.15 Info dziennik 23.16 Raport z 
Polski 23.46 Pocztówka z nieba 0.49 
Minęła 20-ta 1.32 Raport z Polski. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 8.00 
Strażnik Teksasu (s.) 9.00 Słodkie 
zmartwienia (s.) 9.30 90210 (s.) 
10.25 Ostry dyżur 11.25 Daleko 
od noszy 11.55 Rodzina zastępcza 
plus 12.55 Mamuśki (s.) 13.25 I 
kto tu rządzi? 14.00 Miodowe lata 
(s.) 14.45 Świat według Bundych 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Miodowe lata (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.00 Wiosła w dłoń (fi lm USA) 
22.05 Wojak Churchill (fi lm bryt.) 
23.55 Gdy zapada zmrok (fi lm 
kopr.) 1.50 Zagadkowa Noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvin-
kiem u lekarza 8.40 Mateuszek (s. 
anim.) 8.45 Bill i Ben (s.anim.) 9.00 
Przyjaciele Zielonej Doliny (s.) 9.30 
Gry bez granic 10.45 Recital Marii 
Rottrovej 11.20 O Skarb Agnieszki 
Czeskiej 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Pr. rozrywkowy 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Potyczki 
Amy (s.) 15.15 My jesteśmy z Ho-
landii 15.40 Niefortunna czarownica 
(s.) 16.15 Mądronos (pr. dla dzie-
ci) 16.30 Z Hurvinkiem u lekarza 
16.40 Mateuszek (s. anim.) 16.45 
Bill i Ben (s. anim.) 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 Skąd ja pana 
znam (pr. rozrywkowy) 20.50 Kame-
ra na szlaku smakuje Czechy 21.20 
Historie sław - Jiří Kodet (cykl dok.) 
22.15 Kompania braci (s.) 23.15 
Goło i wesoło (fi lm czes.) 0.55 Seks 
w wielkim mieście (s.) 1.25 Córki 
McLeoda (s.) 2.10 Po drugiej stro-
nie lustra. 

TVC 2 
6.00 Czarnoksiężnik z krainy Oz 
(s. anim.) 6.20 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 6.45 Sąsiedzi (s. anim.) 7.00 
Dom - to sztuka (mag.) 7.25 Kame-
ra na szlaku smakuje Czechy 7.55 
Potomkowie sław (cykl dok.) 8.30 
Panorama 9.10 Z rodu Przemyśli-
dów (cykl dok.) 9.30 Babel (mag.) 
10.05 Góra Hitlera (dok.) 11.00 
Cudowny świat (cykl dok.) 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji 
(mag. kul.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Reporterzy TVC 13.20 
Niedźwiedzie niczego nie wiedzą 
13.45 To ja... Ruda 13.55 Kid De-
tectives 14.20 Pr. dyskusyjny 14.40 
Klucz (mag.) 15.10 Smok z Pata-
gonii (dok.) 16.05 10 wieków archi-
tektury (pr. cykl.) 16.20 Zdrowie w 
Europie 17.05 Poradnik zdrowot-
ny 17.15 Eksperymenty Michaela 
17.20 Telewizyjny elementarz 17.55 
Dołącz do nas (pr. ekolog.) 18.10 
Nie poddawaj się (pr. ekolog.) 18.30 
Historie domów (cykl dok.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku mi-
gowym 19.05 Sabotaż (mag.) 19.35 
Th e Lost Secret 19.45 Film o fi lmie 
„Więzy” 20.00 Ten nasz czeski cha-
rakter 20.30 Ptaszek (fi lm hiszp.) 
22.10 Kampania (dok.) 23.05 Berlin, 
plac Aleksandra (s.) 0.05 Procesja 
żądnych słów 1.05 Gole, anegdoty, 
legendy 1.45 Zapraszamy na kolację. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Śmiertelna rywalka 
(fi lm USA) 11.10 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.30 Redakcja (s.) 
12.30 Komisarz Rex (s.) 13.25 Las 
Vegas Casino (s.) 14.20 Gwiezdne 
wrota (s.) 15.10 Kobra 11 (s.) 16.05 
Agenci NCIS (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.25 Krok za krokiem (s.) 17.50 
Patty Hewes (s.) 18.40 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Jáchyme, hoď ho do stroje! (fi lm 
czes.) 22.05 Jedna głowa - dwa serca 
(dok.) 23.00 Amerykańskie smoki 
(fi lm USA) 0.45 Prawo i porządek: 
Sekcja specjalna (s.) 1.50 Pr. rozryw-
kowy. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.00 Reba (s.) 8.45 M.A.S.H. (s.) 
9.40 Eureka (s.) 10.30 To morder-
stwo, napisała (s.) 11.30 Portret za-
bójcy (s.) 12.20 M.A.S.H. (s.) 13.25 
Reba (s.) 13.55 Gotowe na wszystko 
(s.) 14.55 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.) 15.50 Łapcie dziewczy-
nę! (fi lm USA-niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 17.50 Fakty B. 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
(konkurs kulinarny) 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne, 
sport 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Farmer szuka żony (reality-show) 
21.10 Top Star magazyn 22.20 Ko-
ści (s.) 23.20 Rekin (s.) 0.10 Policja 
kryminalna Kolonia (s.).

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Jak 
wytresować smoka (13, 14, godz. 
15.30, 17.45); Seks w wielkim mie-
ście 2 (13, 14, godz. 20.00); KAR-
WINA – Centrum: Kuky se vrací 

(13, 14, godz. 17.45); Green zone (13, 
14, godz. godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Seks w wielkim mieście 2 
(13, 14, godz. 17.30, 20.00); Batho-
ry (14, godz. 9.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Shrek (14, godz. 10.00); 
JABŁONKÓW: Jak wytresować 
smoka (14, godz. 10.00, 17.00).

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 12. 9. wystawa 
pt. „Premedytacje”. Czynna codzien-
nie w godz. 10-18.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 

Cieszyn, ul. Mennicza 46: wystawa 
„Niespełnione nadzieje. Śląsk Cie-
szyński 1945-1948”. Czynna wt-pt: 
8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, Jazz Klub „Strzel-
nica”: do 30. 7. wystawa fotografi i pt. 
„Cieszyńskie Wydarzenia XIX-XXI 
wieku”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 

Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”; do 10. 10. wystawa 
pt. Piękno stroju ludowego”. Czyn-
ne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: stała eskpozycja 
„Střípky z  dějin Karviné”. Czynna: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”; do 17. 10. wystawa pt. „Czar 
kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 

 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 30. 9. wystawa Antonie-
go Szpyrca pt. „Jabłonków na szkle 
malowany”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 ARCHEOPARK Kocobędz: 
Czynny codziennie: 9-16.

INFORMATOR
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Kongres Polaków otrzymał od Mi-
nisterstwa Obrony RC dotację na 
dofi nansowanie projektu „Śladami 
naszych przodków”. W jego ramach 
Kongres wspólnie z Archiwum Woj-
skowej Historii Śląska Cieszyńskiego 
w Jabłonkowie przygotuje wystawę o 
mieszkańcach Zaolzia, którzy pod-

czas II wojny światowej walczyli bądź 
w polskich, bądź też czeskich jed-
nostkach wojskowych na zachodnim 
i wschodnim froncie. Szef Kancela-
rii Kongresu Bogdan Jakubek, który 
prowadzi, wspólnie z Krzysztofem 
Neściorem z Cieszyna, jabłonkowską 
placówkę, powiedział nam, że wysta-

wa zostanie zainstalowana w siedzibie 
Archiwum w tzw. Willi Lorenczuków 
(dom z tablicą Józefa Piłsudskiego). – 
Chcemy zaprezentować postaci kom-
batantów, z którymi rozmawiamy i 
gromadzimy na ich temat materiały, 
zdjęcia, wspomnienia – mówi Bogdan 
Jakubek.  (kor)

Czescy miłośnicy jazzu mogą się w 
lipcu cieszyć na występy znakomi-
tości polskiej sceny jazzowej. Za-
olziacy, którzy we wtorek 13 lipca 
gościć będą w stolicy Republiki 
Czeskiej, mogą zawitać na koncert 
Urszuli Dudziak. Znakomita pol-
ska wokalistka, której towarzyszyć 
będzie nie tylko jej kapela, ale tak-
że były mąż, skrzypek Michał Ur-

baniak, zaśpiewa o godz. 20.00 na 
Zamku Praskim. Koncert odbędzie 
się w ramach prestiżowej serii Jazz 
na Hradczanach, odbywającej się 
pod patronatem prezydenta Václava 
Klausa. Natomiast jedną z gwiazd 
festiwalu Bohemia Jazz Fest 2010, 
który odbywa się od 13 do 25 lip-
ca w kilku miastach Czech, będzie 
w tym roku wokalistka i kompozy-
torka Anna Maria Jopek. Zaśpiewa 
ona na placu Republiki w Pilźnie w 
piątek 16 lipca. (kor)

Dziesiąta, jubileuszowa edycja wie-
lobranżowego festiwalu kulturalnego 
„Léto-kruhy”  rozpoczęła się w sobo-
tę w Boguminie-Zabłociu. Festiwal, 
którego głównym pomysłodawcą i 
organizatorem jest bogumińskie sto-
warzyszenie obywatelskie Maryszka, 
potrwa do soboty 17 lipca. 

W tym roku szczególne miejsce 
zajmują w programie tej ciekawej 
imprezy warsztaty artystyczne dla 

dzieci i młodzieży. Na wszystkich 
małych artystów oraz ich rodzi-
ców lub opiekunów organizatorzy 
czekają codziennie po południu za 
zabłocką Sokolownią. Tu można 
się wyszaleć i dać nieograniczony 
upust swoim artystycznym zapę-
dom. 

Tegoroczny bogumiński festiwal 
kulturalny odbywa się jednak nie 
tylko w Zabłociu, ale także w innych 

punktach miasta. Program imprezy 
jest bogaty i różnorodny, zaadre-
sowany do tych wszystkich, którzy 
mają nadzieję ciekawie i aktywnie 
spędzić kilka wakacyjnych dni. 

Wszystkie dzieci mogą np. wziąć 
udział w konkursie fotografi cznym. 
Aparat można wypożyczyć na miej-
scu, na małych autorów najciekaw-
szych zdjęć czekają atrakcyjne na-
grody.   (jb) 

„Oblicza wiary” to wystawa foto-
grafi i, która wpisuje się w jubileusz 
80-lecia założenia Cieszyńskiego 
Towarzystwa Fotografi cznego. Jej 

uroczyste otwarcie odbyło się w 
niedzielę w kościele Jezusowym w 
Cieszynie. – Ekspozycja zawiera 
artystyczne i często bardzo osobiste 

interpretacje tematu wiary – mówi 
Jolanta Kubica, prezes CTF. We 
wnętrzach kościoła swoje prace 
prezentuje kilku członków Towa-
rzystwa: Piotr Broda, Janusz Josiek, 
Jacek Góralik, Jerzy Pustelnik, Ma-
ciej Gawłowski, Kazimierz Branny i 
Krzysztof Konieczek. 

W tym roku prezentacja prac fo-
tografi cznych towarzyszyć będzie 
galowym koncertom jubileuszowym 
festiwalu „Viva il Canto” oraz Na-
rodowej Orkiestry Symfonicznej 
Polskiego Radia i chóru Filharmonii 
Śląskiej pod dyrekcją Krzysztofa Pen-
dereckiego. – Jest to dla nas okazja, 
aby pokazać się szerszemu gronu od-
biorców – przyznaje Jolanta Kubica.
Wystawa potrwa do końca sierpnia 
tego roku. (gc)

CO W TERENIE
KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 13. 7. o godz. 15.30.

JABŁONKÓW – Komitet Orga-
nizacyjny 63. Gorolskigo Święta 
zaprasza na spotkanie z prezesami 
okolicznych MK PZKO oraz z prze-
wodniczącymi innych organizacji 
14. 7. o godz. 15.30 do Domu PZKO 
w Jabłonkowie.

PTTS „BŚ” – Zaprasza 17. 7. na wy-
cieczkę Ostrawica – Smrk. Odjazd 
pociągu z Cz. Cieszyna do Ostra-
wicy o godz. 6.37. Inf.: 733 729 069, 
732 175 618, 596 311 685, www.ptts
-beskidslaski.cz.

HARCERSKI KRĄG SENIORA 
„Zaolzie” – Zbiórka w czwartek 15 
lipca przed Domem PZKO w Ja-
błonkowie (rynek) o godz. 10.30. 
Program: Muzeum Wojskowości, 
wspólny posiłek, gawędy  przy og-

nisku (w razie niepogody w Domu 
PZKO).
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
w ramach Klubu Seniora zaprasza 
w środę 14 lipca od  godz. 17.00 
na prelekcję p. Łupińskiego o Pale-
stynie. Po prelekcji planowane jest 
smażenie jajecznicy połączone z de-
gustacją Calvadosu.

OFERTY
OPIEKUNKA DO DZIECKA. 

Oferuję opiekę nad dzieckiem 
– przez ostatnie dwa lata opieko-
wałam się dwójką półtorarocznych 
maluchów – od września już przed-
szkolaków. Czeski Cieszyn i okolica. 
Kontakt: 733 519 177. GL-483

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że w dniu 10. 7. 2010 
zmarła po krótkiej i ciężkiej chorobie w wieku 70 lat 
nasza Droga Siostra i Ciocia

śp. JANINA  SZYMECZEK

zamieszkała w Karwinie-Mizerowie. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w czwartek 15 lipca 2010 o godz. 

11.00 w wąskim kręgu rodzinnym w sali obrzędów pogrzebowych w Kar-
winie-Raju. W smutku pogrążona rodzina.  RK-122

Naszej Kochanej Klasowej 

pani prof. inż. ZUZANNIE KUBATKO

z okazji zacnego jubileuszu wszystkiego najlepszego życzą „postarsze” stu-
dentki z Piastu. Pani humor nas podnosi na duchu! AD-087

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że w dniu 11. 7. 2010 
zmarła po długiej i ciężkiej chorobie w wieku 54 lat 
nasza Droga Żona, Matka, Teściowa, Synowa, Babcia, 
Siostra, Szwagierka i Ciocia

śp. MARIA  MICZKOWA

zamieszkała w Olbrachcicach. Pogrzeb Drogiej Zmar-
łej odbędzie się w czwartek 15 lipca 2010 o godz. 15.00 

z kościoła katolickiego w Olbrachcicach. W smutku pogrążona rodzina. 
 RK-123

ŻYCZENIA
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Fotografi e odkryją oblicza wiary

Oferta nie tylko dla dzieci

Na lato polski jazz
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Anna Maria Jopek

Urszula Dudziak

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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NEKROLOGI

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 
9. 7. 2010 zginął tragicznie w wieku 40 lat nasz Kocha-
ny Mąż, Syn, Ojciec, Szwagier, Wujek i Zięć

śp. MAREK KRETEK

z Karwiny-Granic. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbę-
dzie się 16. 7. 2010 o godz. 15.00 z kościoła rzymsko-

katolickiego w Karwinie-Fysztacie.W smutku pogrążona rodzina. RK-120

Partner4Office 
Poszukujemy handlowca 

do sprzedaży artykułów biuro-
wych na terenie Ostrawy

Wymagania:
wykształcenie średnie
komunikatywność, zdolności 

prezentacyjne i organizacyjne
zdolności handlowe 
sumienność, samodzielność, 

lojalność 
podstawy pracy z oprogramo-

waniem biurowym
prawo jazdy kategorii B

Oferujemy:
zaplecze prosperującej firmy 
stałe wynagrodzenie i bonusy 

zależne od wyników 
samochód służbowy, telefon 

komórkowy
inne benefity pracownicze

List intencyjny i życiorys strukturo-
wany prosimy przesyłać pocztą lub 
pod adres mailowy:

Koeximpo, spol.s.r.o
Lípová 1986
737 01 Český Těšín
prace@koeximpo.cz

Wystawa przypomni żołnierzy z Zaolzia

Dziecięca wyobraźnia nie zna granic. 

Jedna z prac, którą można oglądać na wystawie.  
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Złotą bramkę, najważniejszą w dzie-
jach hiszpańskiego futbolu, zdobył 
na dwie minuty przed końcem do-
grywki gwiazdor Barcelony, Andres 
Iniesta. Z brązowego medalu radują 
się Niemcy, którzy w sobotnim po-
jedynku o trzecie miejsce pokonali 
reprezentację Urugwaju 3:2.

Nie tylko słynna ośmiornica 
Paul wywróżyła Hiszpanom zło-
ty medal, pierwszy jakikolwiek 
krążek reprezentacji tego kraju 
w historii piłkarskich mistrzostw 
świata. Już przed rozpoczęciem 
mundialu Hiszpanie byli fawory-
tem numer jeden dla Zbigniewa 
Bońka. – U Hiszpanów wszystko 
gra. Od bramkarza do napastnika. 
Grają na pamięć, mądrze i skutecz-
nie. Potrafi ą długo utrzymywać się 
przy piłce tak, jak nikt inny. Mają 
dwa centra dowodzenia – Iniestę i 
Xaviego. Tak to już w życiu bywa: 
dla jednych wszystko, dla drugich 
nic – skomentował grę mistrzów 
świata jeden z najlepszych polskich 
piłkarzy w historii, były gwiaz-
dor Juventusu Turyn i AS Roma. 
Legenda polskiej piłki na swoim 
internetowym blogu trafi ła też w 
innego medalistę, Holandię. Pod 
wrażeniem gry Hiszpanów byli 
zresztą wszyscy Polacy, zwłaszcza 
po druzgocącej porażce z kadrą Vi-

cente Del Bosque w towarzyskim 
meczu tuż przed startem mundialu. 

O sile nowych mistrzów świata 
przekonają się w najbliższym czasie 

także Czesi, którzy w eliminacjach 
do mistrzostw Europy 2012 zmierzą 
się m.in. z Hiszpanami. – Nie będzie 
łatwo, ale z takimi zespołami, jak 
Hiszpania, każdy chce wznieść się 
na wyżyny umiejętności – powie-
dział nam wczoraj Ivan Hašek, pre-
zes Czesko-Morawskiego Związku 
Piłki Nożnej. – W przeszłości już 
nie raz udowodniliśmy, że z klaso-
wymi przeciwnikami potrafi my grać 
jak równy z równym. Hiszpanie są 
faworytami naszej grupy elimina-
cyjnej, ale każdy jest do pokonania 
– podkreślił Hašek. Czesi w grupie 
I zmierzą się ponadto z Litwą, Szko-
cją i Lichtensteinem. Polacy, z racji 
współorganizacji mistrzostw Europy 
2012, nie muszą zaliczać eliminacji, 
podobnie jak Ukraina. 

JANUSZ BITTMAR

Hiszpanie z pucharem dla mistrza świata.

Kontynuujemy cykl sylwetek na-
szych drużyn piłkarskich przed star-
tem nowego sezonu. Najwyższa pora, 
żeby bliżej przyjrzeć się ekipie MFK 
Hawierzów – uczestnikowi rozgry-
wek w dywizji. Indianie rozpoczęli 
przygotowania do sezonu 2010/2011 
w minioną środę.

Kadra trenera Radima Sáblíka 
jak na razie nie doznała większych 
zmian. Z zespołem trenują prawie 
wszyscy piłkarze, którzy w ubiegłym 
sezonie uratowali dla miasta czwartą 
ligę. – Drużyna po wiosennym lif-
tingu pokazała klasę. Graliśmy pod 
presją psychiczną, rozpoczynając 
przecież rewanżową rundę z przed-
ostatniego miejsca w tabeli, mimo 
wszystko nasz futbol miał ręce i nogi 

– powiedział „Głosowi Ludu” Libor 
Pristáš, prezes hawierzowskiego klu-
bu. 

Hawierzowianie szlifują w tych 
dniach formę do zbliżającego się 
meczu I rundy Pucharu „Ondrášo-
vka Cup“, w którym zmierzą się na 
własnym stadionie (24 lipca o godz. 
17.00) z drugoligowym Fotbalem 
Trzyniec. W razie awansu Indianie 
trafi ą na zwycięzcę pojedynku po-
między Witkowicami a Beneszo-
wem Dolnym. – W tym zestawieniu 
najmocniejszym rywalem są oczywi-
ście piłkarze Trzyńca, ale postaramy 
się sprawić niespodziankę – stwier-
dził Pristáš. 

Głównym celem drużyny Ha-
wierzowa w nowym sezonie będzie 

jednak dobra gra w czwartej lidze. 
– Chcemy nawiązać do udanej wios-
ny i zagrać na miarę oczekiwań kibi-
ców – stwierdził z kolei trener Ra-
dim Sáblík, który nie stawia przed 
zespołem wygórowanych ambicji. 
– O awansie nie mówimy, bo nie 
chcemy zapeszyć. Na pewno posta-
ramy się zagrać jak najlepiej – zade-
klarował. Faworytów w dywizji nie 
brakuje i należą do nich z pewnością 
takie kluby, jak Mikulowice, Szum-
perk i Ostrawa B.

Tuż przed podpisaniem kontraktu 
z hawierzowskim klubem jest Josef 
Holčák, ongiś najlepszy strzelec w 
dywizji, który ostatnio bronił barw 
rezerw Opawy. Z Baniku Ostrawa 
przechodzi do Hawierzowa Pa-

trik Breškovec, 22-letni środko-
wy pomocnik grający w ubiegłym 
sezonie na Słowacji. W kadrze 
Hawierzowa brakuje już Martina 
Václavíka, który nie przekonał do 
siebie trenerów Sáblika z Válkiem. 
Na pewno zostaje bramkarz Ladis-
lav Svatoš, wszystko wskazuje na 
to, że w Hawierzowie kontynuować 
karierę będzie także Petr Dittrich. 
– Jesteśmy dopiero na etapie wstęp-
nym, do rozpoczęcia sezonu pozo-
stało jeszcze trochę czasu – stwier-
dził Pristáš. 

Najbliższy mecz kontrolny zaliczą 
Indianie 17 lipca z Czeskim Cieszy-
nem (w Noszowicach), zaś 20 lipca 
zmierzą się na wyjeździe z Banikiem 
Olbrachcice.  (jb)

W SKRÓCIEWSZYSCY POD WRAŻENIEM GRY HISZPANÓW, NOWYCH MISTRZÓW ŚWIATA

Europa znów rządzi
Dla fanów piłki nożnej zakończyły się w weekend cztery tygodnie wakacji przed telewizorem, dla szczęśliwszych miesiąc bezpośred-

nich wrażeń na żywo ze stadionów w Republice Południowej Afryki. Pierwszy w historii mundial na Czarnym Lądzie zakończył 

się triumfem reprezentacji Hiszpanii, która w fi nale w Johannesburgu pokonała golem w dogrywce Holandię 1:0.
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DOLEŽAL URATOWAŁ RE-
MIS. Piłkarze drugoligowego klubu 
Fotbal Trzyniec zremisowali 1:1 na 
Leśnej z trzecioligowym Frydkiem
-Mistkiem. Bramkę dla podopiecz-
nych trenera Zdeňka Dembinnego 
zdobył w 73. minucie Martin Do-
ležal, dla gości trafi ł w 31. minucie 
Petr Soukup. Trzyniec (1. połowa): 
Bruk – Lisický, Rehák (22. Kuděla), 
Chlebek, Bednarek – Malíř, Hanus, 
Ceplák, Cihlář – Onuchukwu, Joukl; 
(2. połowa): Bruk – Hupka, Kuděla, 
Chlebek, Cihlář – Bednarek (55. 
Joukl), Hanus (70. Przyczko), Ce-
plák, Malíř (70. Surynek) – Doležal, 
Onuchukwu (70. Kajfosz). Jutro o 
godz. 17.00 piłkarze Trzyńca podej-
mują trzecioligową Opawę. Mecz 
odbędzie się na murawie stadionu 
lekkoatletycznego.

LECH ROZPOCZYNA WALKĘ 
W LIDZE MISTRZÓW. Dzi-
siejszym meczem z Interem Baku 
piłkarze Lecha Poznań rozpoczną 
batalię o awans do fazy grupowej 
Ligi Mistrzów. By znaleźć się w tych 
elitarnych rozgrywkach, mistrzowie 
Polski oprócz Azerów będą musieli 
pokonać jeszcze dwóch innych ry-
wali. W trzeciej rundzie eliminacji 
(27/28 lipca, rewanże 3/4 sierpnia) 
mistrz Polski może trafi ć na m.in. 
Anderlecht Bruksela, FC Basel, Ro-
senborg Trondheim, Spartę Praga, 
Dinamo Zagrzeb lub Partizan Bel-
grad. Przegrani z tej fazy rozgrywek 
LM trafi ą do czwartej, ostatniej run-
dy eliminacyjnej do fazy grupowej 
Ligi Europejskiej. Do czwartej rundy 
eliminacji LM awansuje 10 zespo-
łów. Zwycięzcy dwumeczu (17/18 
sierpnia, rewanże – 24/25 sierpnia) 
zagrają w fazie grupowej Champions 
League, przegrani – w fazie grupo-
wej Ligi Europejskiej.

CZESI W PÓŁFINALE PU-
CHARU DAVISA. W tenisowym 
Pucharze Davisa Czesi nie obni-
żają lotów. Ubiegłoroczni fi naliści 
awansowali do półfi nału, pokonując 
w ćwierćfi nale łatwo Chile 4:1. Na 
fatalnie przygotowanych ceglastych 
kortach w Coquimbo Czesi prowa-
dzili już 3:0, grając w dodatku bez 
swoich dwóch najlepszych zawod-
ników – Tomáša Berdycha i Radka 
Štěpánka. Punkty dla RC zdoby-
li: Ivo Minář, Jan Hájek i Lukáš 
Dlouhý. W walce o fi nał reprezen-
tacja RC zmierzy się z Serbią, dru-
gą półfi nałową parę tworzą tenisiści 
Francji i Argentyny. 

KUBICA NIE DOJECHAŁ. Ro-
bert Kubica (Renault) po raz pierw-
szy w tym sezonie nie ukończył wy-
ścigu z cyklu Grand Prix Formuły 1. 
Polak zjechał do garażu na 20. okrą-
żeniu wyścigu GP Wielkiej Bryta-
nii, przegrywając walkę z zepsutym 
bolidem. Jak się okazało, kierowca 
Renault miał problemy z układem 
napędowym w swoim aucie (uszko-
dzony dyferencjał) i wyraźnie wol-
niejszy nie miał najmniejszych szans 
na rywalizację o punkty do klasyfi -
kacji generalnej. W niedzielę zwycię-
żył Mark Webber (Red Bull), przed 
Lewisem Hamiltonem (McLaren) 
i Nico Rosbergiem (Mercedes). W 
klasyfi kacji generalnej prowadzi Le-
wis Hamilton, Kubica zajmuje siód-
mą lokatę. 

LISTA PŁAC TENISISTEK. Ag-
nieszka Radwańska, z dorobkiem 
656 987 dolarów, jest 18. wśród naj-
lepiej zarabiających tenisistek sezo-
nu. Zdecydowaną liderką jest Ame-
rykanka Serena Williams (4,266 
mln), która o ponad dwa miliony 
wyprzedza starszą siostrę Venus 
(2,223). Trzecia jest Włoszka Fran-
cesca Schiavone (1,830 mln.). (jb)

CZTERECH KRÓLÓW STRZELCÓW
Th omas Mueller (Niemcy), David Villa (Hiszpania), Diego Forlan (Urugwaj), Wesley Sneijder (Holandia) po-
dzielą się koroną króla strzelców piłkarskich mistrzostw świata w RPA. Wszyscy zdobyli po pięć bramek. Złotą 
piłkę dla najlepszego piłkarza zyskał napastnik Urugwaju, Diego Forlan. Najskuteczniejszym piłkarzem mundia-
lu został Th omas Mueller, który oprócz pięciu bramek zanotował także trzy asysty. W 1974 roku królem strzelców 
został Grzegorz Lato, który na niemieckich stadionach zdobył siedem bramek. 

LICZĄ SIĘ TYLKO DWA KONTYNENTY
W 19 dotychczasowych turniejach fi nałowych piłkarskich mistrzostw świata 10 razy triumfowały drużyny z Eu-
ropy, a dziewięciokrotnie z Ameryki Południowej. Tylko reprezentacje z tych dwóch kontynentów zdobyły Puchar 
Świata. Na czele tabeli wszechczasów piłkarskich mistrzostw świata jest Brazylia. Polska zajmuje 13. pozycję.

MILIONY EURO DO PODZIAŁU
Tytuł mistrzów świata przyniósł hiszpańskiej federacji piłkarskiej premię w wysokości 23,7 miliona euro. Wi-
cemistrzowie świata – Holendrzy otrzymają 19 mln euro. Zespoły, które przegrały w półfi nałach – Niemcy i 
Urugwaj, musiały zadowolić się premiami w wysokości 15,8 mln euro. Niewiele mniej z kasy Międzynarodowej 
Federacji Piłkarskiej (FIFA), po 14,2 mln euro, otrzymają ćwierćfi naliści mundialu: Brazylia, Argentyna, Ghana i 
Paragwaj. (jb)

PRZEDSEZONOWE PRZYGOTOWANIA W PIŁKARSKIEJ DYWIZJI

Indiańskie lato w Hawierzowie


	XGL-079-20100713.pdf
	201013GL01
	201013GL02
	201013GL03
	201013GL04
	201013GL05
	201013GL06
	201013GL07
	201013GL08


